
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
ORIGINALE  N° 61 del 30/11/2021   

 

 
OGGETTO: PIANO COMUNALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2021/2022. APPROVAZIONE (REL. ASS. CASTAGNA GLORIA) 

 

 
L'anno duemilaventuno, addì  trenta del mese di Novembre  alle ore 18:30, nella Sala Consiliare del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito in 

videoconferenza sotto la presidenza del  Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto  il Consiglio Comunale. 

 
Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

Malatesta Carlo Alberto SI  Sanfelici Chiara SI  

Anghinoni Gabriele SI  Bortolotti Manuela SI  

Castagna Gloria SI  Coppiardi Roberto SI  

Lungarotti Enrico SI  Simonazzi Stefano SI  

Peruffo Lorenzo SI  Carnevali Francesca  SI 

Mortara Davide  SI Tommasini Elena  SI 

Avanzi Giulia SI     

 

PRESENTI: 10                    ASSENTI: 3 

 
Sono presenti gli Assessori Esterni:   

 

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: PIANO COMUNALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2021/2022. APPROVAZIONE (REL. ASS. CASTAGNA GLORIA) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Richiamati: 

• Gli articoli 3 e 34 della Carta Costituzionale della Repubblica Italiana; 

• La Legge 104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti della 

persona con handicap”; 

• il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 “Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

• La Legge 11 Gennaio 1996, n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica” - Art. 3 - Competenze 

degli enti locali; 

• il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997 

n. 59;  

• la Legge 10 marzo 2000, n.62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all'istruzione”; 

• il D.Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226 “Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni nel 

secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione”;  

• la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

• il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lett. c) della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

• la L.R. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di Istruzione e Formazione 

della Regione Lombardia” che delinea il sistema educativo di istruzione e formazione 

professionale, volto a promuovere un modello di sviluppo del capitale umano incentrato 

sul sostegno alla libera scelta e responsabile delle persone e delle famiglie e nel quale il 

soddisfacimento della domanda di istruzione e formazione costituisce obiettivo primario 

per favorire, in particolare, l’inclusione sociale e lavorativa delle persone con disabilità, 

fascia più debole dell’area dello svantaggio;  

• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

Dato atto che questa Amministrazione, in un dialogo costruttivo tra Comune e Istituzione 

Scolastica, vuole ottimizzare le risorse disponibili tendendo a garantire la qualità dell'offerta 

formativa ed educativa ai propri studenti nella consapevolezza che la funzione educativa della 

scuola richiede collaborazione e progetti condivisi;  

Considerato che il Piano per il Diritto allo Studio si pone come uno strumento di 

programmazione volto a garantire:  

• il diritto di accesso a tutti i servizi scolastici;  



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 
• il sostegno agli alunni in difficoltà e gli interventi per l'integrazione scolastica; 

• la prevenzione del disagio di alunni che faticano ad inserirsi in modo positivo in un 

contesto scolastico e sociale, con azioni volte a promuovere il benessere; 

• la facilitazione al proseguimento del percorso degli studi;  

• il miglioramento della qualità dell’istruzione;  

• il raggiungimento dello sviluppo di una personalità autonoma e dell’inserimento sociale; 

Visto l’allegato Piano Diritto allo Studio relativo all’anno scolastico 2021/2022; 

Dato atto che il Piano per il Diritto allo Studio 2021/2022, sarà incluso nel Documento unico di 

programmazione degli enti locali (DUP), nel rispetto del D.Lgs. 118/2011, Missione 4 Istruzione 

e Diritto allo Studio;  

Rilevato che la presente deliberazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico 

finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente e che pertanto è necessario acquisire il parere del 

Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

(TUEL); 

Richiamati: 

▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29 dicembre 2020 avente ad 

oggetto “Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di 

programmazione per il periodo 2021-2023”; 

▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29 dicembre 2020 ad oggetto: 

“Approvazione schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;  

▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 2 marzo 2021 ad oggetto: 

“Variazione del bilancio triennale 2021-2023”;  

▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 4 maggio 2021 ad oggetto: 

“Variazione del bilancio triennale 2021-2023”;  

▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 maggio 2021 ad oggetto: 

“Variazione del bilancio triennale 2021-2023”;  

▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 22 giugno 2021 ad oggetto: 

“Variazione del bilancio triennale 2021-2023”;  

▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 27 luglio 2021 ad oggetto: 

“Variazione del bilancio triennale 2021-2023”;  

▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 2 novembre 2021 ad oggetto: 

“Ratifica deliberazione g.c. n. 69 del 07/09/2021 avente ad oggetto “art. 175 d.lgs. 

18 agosto 2000 – variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023, adottata 

in via d’urgenza dalla giunta comunale per assegnazione contributi legati 

all’emergenza sanitaria covid-19 e conseguente variazione al piano esecutivo di 

gestione pluriennale 2021-2023”; 

▪ La deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 29 dicembre 2020 ad oggetto: 

“Piano esecutivo di gestione di natura finanziaria pluriennale 2021-2022-2023”, 

▪ La deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 2 marzo 2021 ad oggetto: 

“Variazione n. 1 al piano esecutivo di gestione pluriennale 2021/2023 approvato con 

delibera di giunta comunale n.  122 del 29/12/2020”; 

▪ La deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 4 maggio 2021 ad oggetto: 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 
“Variazione n. 2 al piano esecutivo di gestione pluriennale 2021/2023 approvato con 

delibera di giunta comunale n.  122 del 29/12/2020”; 

▪ La deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 28 maggio 2021 ad oggetto: 

“Variazione n. 3 al piano esecutivo di gestione pluriennale 2021/2023 approvato con 

delibera di giunta comunale n.  122 del 29/12/2020”; 

▪ La deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 22 giugno 2021 ad oggetto: 

“Variazione n. 4 al piano esecutivo di gestione pluriennale 2021/2023 approvato con 

delibera di giunta comunale n.  122 del 29/12/2020”; 

▪ La deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 27 luglio 2021 ad oggetto: 

“Variazione n. 5 al piano esecutivo di gestione pluriennale 2021/2023 approvato con 

delibera di giunta comunale n.  122 del 29/12/2020”; 

▪ La deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 02 novembre 2021 ad oggetto: 

“Variazione n. 8 al piano esecutivo di gestione pluriennale 2021/2023 approvato con 

delibera di giunta comunale n.  122 del 29/12/2020”; 

Visti: 

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità 

Dichiarata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi 

dell’art. 8 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 

del 9/3/2013; 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore 

Servizi alla Persona e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione palese, che ha dato il seguente esito: 

− consiglieri presenti n.10 

− consiglieri votanti n.10 

− voti favorevoli n.10 

− voti contrari nessuno 

− astenuti nessuno 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il Piano di programmazione comunale per l’attuazione del Diritto allo 

Studio per l’anno scolastico 2021/2022, allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale. 

2. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi alla Persona tutti gli atti necessari per 

gli adempimenti conseguenti. 

3. DI DARE ATTO che il Piano per il Diritto allo Studio 2021/2022, sarà incluso nel 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 
Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP), nel rispetto del D.Lgs. 

118/2011, Missione 4 Istruzione e Diritto allo Studio;  

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Istituto Comprensivo di Marcaria-Sabbioneta 

per gli adempimenti di competenza. 

5. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di 

prevenzione della corruzione per il triennio 2021/2023 approvato con deliberazione G.C. n. 

18 del 23/03/2021. 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, con votazione palese, che ha dato il seguente 

esito: 

− consiglieri presenti n.10 

− consiglieri votanti n.10  

− voti favorevoli n.10  

− voti contrari nessuno 

− astenuti nessuno 

 

 

  



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : PIANO COMUNALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2021/2022. APPROVAZIONE (REL. ASS. CASTAGNA 

GLORIA) 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

Comune di Marcaria, li 19/11/2021 

 

Il Responsabile  

Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

 

Comune di Marcaria, li 19/11/2021  Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

  Avv. Malatesta Carlo Alberto 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

  Dott.ssa Sabina Candela 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. ______________ Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 01/12/2021 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Sabina Candela  

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11/12/2021  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

     

11/12/2021  

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Sabina Candela 

 

 

 

    

 

     

      

    

    

 

  

 

 

 


